
Datum: Zpracoval: 

Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Kotlíkové dotace –
zkušenosti z minulých 
výzev a jejich 
rekapitulace  

21.10.2015 Ing. Marek Bruštík 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Proč podporovat výměnu starých kotlů na tuhá paliva ? 

 

Porovnání „staré“ a „nové“ kotlíkové dotace  

 

Rekapitulace všech výzev „staré“ kotlíkové dotace  

 

Zkušenosti z kontrol „staré“ kotlíkové dotace  

 

Kde získat informace o „nové“ kotlíkové dotaci ? 

Obsah    



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Při správném vytápění tuhými palivy lze dosáhnout 
emise prachu kolem 10 kg za rok 

Při špatném vytápění tuhými palivy a odpady lze 
dosáhnout emise prachu až 500 kg 

Ve vzdálenosti 50 m bude roční příspěvek 
daného komína (domu) u PM10 do ovzduší ve výši 
cca 0,0005 µg/m3   

Ve vzdálenosti 50 m bude roční příspěvek 
daného komína (domu) u PM10 do ovzduší ve 
výši cca 0,2 µg/m3 

Ve vzdálenosti 50 m bude max. denní příspěvek 
daného komína (domu) u PM10 ve výši cca 0,75 
µg/m3  

Ve vzdálenosti 50 m bude max. denní 
příspěvek daného komína (domu) u PM10 ve 

výši cca 37,68 µg/m3 

Jeden komín představuje riziko celkové 
úmrtnosti exponované populace o 0,00014 %  

Jeden komín představuje riziko celkové 
úmrtnosti exponované populace o 0,07 % 

imisní limit 40 µg/m3  

imisní limit 50 µg/m3  

Proč podporovat výměnu starých kotlů na tuhá paliva? 

              „neškodlivé“                                                           „škodlivé“  

Protože představují větší riziko pro lidské zdraví než moderní 
nízkoemisní kotle  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Proč podporovat výměnu starých kotlů na tuhá paliva? 

Protože je to ekonomicky nejvýhodnější 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu Zdroj : Český statistický úřad 

Tuhými palivy topí v Moravskoslezském kraji  

zhruba 55 tisíc domácností,  

které jsou rozmístěné na malé ploše.  

Podle oficiálních výsledků sčítání lidu z roku 2011 

má právě Moravskoslezský kraj nejvyšší hustotu 

lokálních topenišť.  

V první desítce se nachází pět Moravskoslezských 

obcí, přičemž Orlová a Bohumín zaujímají v tabulce 

první dvě místa. 

Proč podporovat výměnu starých kotlů na tuhá paliva? 

Protože v Moravskoslezském kraji je jedna z nejvyšších hustot 
lokálního vytápění tuhými palivy 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Popel z rostlého / přírodního dřeva Popel ze dřeva & domovního odpadu 

Zdroj : Swiss Federal Laboratories for Materials Testing and Research 

Proč podporovat výměnu starých kotlů na tuhá paliva? 

Protože zamezíme spalování komunálního odpadů 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Porovnání „staré“ a „nové“ kotlíkové dotace 

„Stará“ kotlíková dotace „Nová“ kotlíková dotace 

+ „mikro“ energetická opatření 

min. 3 emisní třída 

uhlí i biomasa 

min. ekodesign 

uhlí i biomasa 

min. 4 emisní 

třída 

 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

- Od 1.2.2012 kotlíková dotace začala (možnost výměny starého 
kotle na tuhá paliva za nízkoemisní automatický kotel) a průběžně 
pokračuje do současnosti 
- 1. výzva byla vyhlášena 1.2.2012 a ukončena 1.2.2012, 

- 2. výzva byla vyhlášena 16.6.2012 a ukončena 31.10.2012 

- 3. výzva byla vyhlášena 1.11.2012 a ukončena 29.4.2013  

- Od 1.7.2013 rozšířena na zplyňovací kotle na tuhá paliva s 
akumulační nádobou a plynové kotle na zemní plyn  
- 1. národní výzva resp. 4 výzva pro MSK byla vyhlášena 1.7.2013 a ukončena 

23.10.2013, 

- 4. národní výzva resp. 5 výzva pro MSK byla vyhlášena 2.1.2014 a ukončena 
24.2.2014 (pozn. 2. společná výzva MŽP a Ústeckého kraje, 3. společná výzva 
MŽP a Středočeského kraje) 

- 8. národní výzva resp. 6 výzva pro MSK byla vyhlášena 1.8.2014 a ukončena 
18.9.2014 (5. společná výzva MŽP a Ústeckého kraje, 6.  společná výzva MŽP a 
Královehradeckého kraje, 7. společná výzva MŽP a Plzeňského kraje)  

Rekapitulace všech výzev „staré“ kotlíkové dotace v MSK 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

2. výzva 

3. výzva 

přijato 950 žádostí 

přijato 1000 žádostí 

přijato 333 žádostí 

1. výzva 

Rekapitulace všech výzev „staré“ kotlíkové dotace v MSK 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

4. výzva 

přijato 1200 žádostí 

5. výzva 

Přijato 1200 žádostí 

6. výzva 

Přijato 1100 žádostí 

Rekapitulace všech výzev „staré“ kotlíkové dotace v MSK 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

• Od 1. 2. 2012 bylo na kotlíkové dotace v našem kraji vyčleněno cca 280 
mil. Kč (z toho MSK … 140 mil. Kč a MŽP … 140 mil. Kč) 

• Od roku 2015 jsme personálně i odborně připraveni na financování 
výměnu kotlů v rámci nového OPŽP 2014-2020  

Kotlíkové dotace začaly iniciativou MSK od 1. 2. 2012 … 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

počet všech kotlů v kraji na tuhá paliva počet vyměněných starých kotlů v kraji na
tuhá paliva

… a podaří se vyměnit přes 4 tis. starých 
kotlů z 55 tis. kotlů na tuhá paliva v MSK  

Rekapitulace všech výzev „staré“ kotlíkové dotace v MSK 

10 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Kontrola 

• Kontrola podkladů před vyplacením dotace 
1. čestné prohlášení žadatele o tom, že ke dni předložení žádosti nemá žádné závazky 
po lhůtě splatnosti  

2. kopie úplné smlouvy o zřízení běžného účtu žadatele   

3. aktuální výpis z Katastru nemovitostí  

4. čestné prohlášení, že nedochází k převodu ani přechodu vlastnictví tohoto objektu v 
době uzavírání smlouvy  

5. účetní doklady vztahující se k uznatelným nákladům včetně dokladů o zaplacení 
(bankovní výpisy, pokladní výdajové doklady, apod.);  

6. platný certifikát výrobku (nového kotle) 

7. protokol o uvedení nového – podporovaného kotle do trvalého provozu od firmy 
proškolené výrobcem  

8. doklad o likvidaci stávajícího kotle a fotodokumentace z které je patrné, 
že stávající kotel byl znehodnocen (jeden z nejčastějších důvodů 
nevyplacení dotace) 

9. souhlas druhého z manželů v případě, že nemovitost je ve společném jmění 
manželů.  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Kontrola 

• Kontrola provozu po vyplacení dotace po dobu 10 
let od podpisu smlouvy  

– Kontrola nového kotle na místě, zda je v provozu a 
zda odpovídá podpořenému kotli z dotace 

– Kontrola paliva a zda-li odpovídá palivu předepsaném 
výrobcem nového kotle (jak vizuálně, tak fakturačně) 

– Zatím bez porušení, nebylo nutné vracet dotaci 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

 

  

 

Informace o kotlíkové dotaci 

Připravujeme: 

Informace o nové kotlíkové dotaci jsou dostupné 

na 

Webu Moravskoslezského kraje: www.lokalni-

topeniste.cz 

Informační lince Moravskoslezského kraje: 

595 622 355 

Informačním e-mailu Moravskoslezského kraje : 

kotliky@kr-moravskoslezsky.cz  

Osvětovou kampaň za účelem podpory společenské diskuze a osvěty o negativních 

následcích spalování nevhodných paliv a odpadů a nesprávného způsobu vytápění 

Webovou aplikaci pro finanční vyhodnocení výměny starých kotlů s cílem zpřehlednění 

situace pro zájemce o dotovanou výměnu kotlů  

Informační kampaň k podpoře nové kotlíkové dotace  

http://www.lokalni-topeniste.cz/
http://www.lokalni-topeniste.cz/
http://www.lokalni-topeniste.cz/
mailto:kotliky@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:kotliky@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:kotliky@kr-moravskoslezsky.cz


Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Závěr   

• Lokání topeniště jsou významnou skupinou zdrojů znečišťování 
ovzduší nejenom klasických škodlivin (TZL, SO2, NOx, CO), ale 
především persistentních organických látek. Proto je účelné 
podporovat modernizaci lokálního vytápění (nízkoemisní kotle na tuhá 
paliva, nebo bezemisní zdroje energie na výrobu tepla - solární ohřev, 
tepelná čerpadla, apod.) 

1. Snížíme emise a zlepšíme kvalitu ovzduší, 

2. Výměnou starého zařízení na nové zvýšíme energetickou 
účinnost a snížíme množství spotřebovaného paliva, 

3. Zvýšíme odběr výrobků podporující nízkoemisní vytápění a 
zvýšíme počet pracovních míst u těchto výrobců 


